
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Socio Culturale 
COPIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Determina n°.  99 
Registro Generale 
n° 279 

 
Data  
16-09-2022 

OGGETTO: Manifestazione interesse per la fornitura di libri per la 
biblioteca comunale di Tadasuni, di cui al fondo emergenze 
imprese biblioteche  decreto ministeriale n. 8/2022 destinata 
al sostegno del libro e dell'intera filiera dell'editoria libraria" - 
approvazione verbale n°1. 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  sedici del mese di settembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n°4 del 15.06.2022, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°7 deI 21.04.2022 riguardante 
l’approvazione del Bilancio per l’anno 2022; 
 
Premesso che l’emergenza epidemiologica da COVID-19 ha comportato l’adozione di 
misure straordinarie atte al contenimento ed al contrasto della diffusione del virus, che 
hanno avuto dei riflessi anche sulle istituzioni culturali e sulla filiera dell’editoria libraria; 
 
Visto il Decreto n. 8 del Ministro per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo del 14 
gennaio 2022 recante “Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 
dicembre 2021, n. 234”, registrato dalla Corte dei Conti il 30 gennaio 2022 al n. 20724 
maggio 2021 recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni 
culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al 
sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”; 
 
Dato atto che, ai sensi del suddetto Decreto, il Comune di Tadasuni ha presentato 
regolare istanza per l’ammissione al beneficio della Biblioteca comunale; 
 
Visto il decreto Ministeriale n. 502 dell'11.07.2022 di approvazione dell’elenco dei 
beneficiari, tra cui è compreso anche il Comune di Tadasuni, a cui è stato assegnato un 
finanziamento di € 4.366,09;  
 
Dato atto che è necessario dare avvio alle procedure per l’acquisizione del patrimonio 
librario; 
 



 

2 Determinazione n. 01/99 del 16-09-2022 

 

Preso atto che, come previsto nel DM 8 del 14.01.2022:  

· le risorse assegnate a ciascuna biblioteca dovranno essere utilizzate 
esclusivamente per l’acquisto di libri, da effettuarsi per almeno il 70% presso 
almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della 
provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca;  

· qualora nel territorio provinciale non siano presenti o attive almeno tre librerie con 
codice ATECO principale 47.61, l’acquisto potrà essere effettuato anche presso 
altre librerie presenti nel territorio regionale;  

· le risorse assegnate devono essere spese entro 90 giorni dall’avvenuto accredito 
da parte della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore e comunque non 
oltre il 30 novembre 2022;  

 
Considerato che per il restante 30% si può prescindere dal codice ATECO principale 
47.61 e dal vincolo territoriale; 
 
Richiamata la propria determinazione n°94/254 del 19.08.2022 di approvazione 
dell'avviso e della relativa modulistica nonché di indizione della procedura di 
manifestazione di interesse per l’affidamento della fornitura di libri per la Biblioteca 
Comunale di Tadasuni, nelle modalità previste dal decreto Ministeriale n. 8/2022; 
 
Atteso che entro i termini presenti nell’avviso sono arrivate le seguenti manifestazioni di 
interesse: 

1. Libreria Paper Point di Cogoni Stefano, Via Satta n°1, Isili (SU) – protocollo 
1951 del 21.08.2022, pervenuta il 19.08.2022; 

2. Cartolibreria La matita di Casta Gabriele, via Cagliari n°199, Oristano – 
protocollo 1954 del 21.08.2022, pervenuta il 20.08.2022; 

3. Libreria Casta di C e M Casta s.r.l., piazza Manno n°19, Oristano – protocollo 
1955 del 21.08.2022, pervenuta il 20.08.2022; 

4. Tuttestorie Società Cooperativa ARL, Via Orlando n° 4, Cagliari – pervenuta e 
protocollata in data 22.08.2022 con il n° 1960; 

5. Libreria Canu di Canu Mauro, Via De Castro n°20, Oristano – protocollo 1977 
del 25.08.2022 pervenuta il 24.08.2022; 

6. Soru Margherita Cartolibreria, Via Campania n° 29, Macomer (NU) – protocollo 
1978 del 25.08.2022, pervenuta il 24.08.2022; 

7. Libreria Chiara e Stefy di Medde Bachisio & C. s.a.s., corso Umberto n°183/A, 
Ghilarza (OR) – protocollo 2019 del 06.09.2022, pervenuta il 30.08.2022; 

8. La Sorgente di Enrico Gallus, via Roma n° 79, Serramanna (SU) - protocollo 
2020 del 06.09.2022, pervenuta il 01.09.2022; 

9. Libreria San Paolo di Patrimonium Ecclesiae SRL, Via Carlo Alberto n° 37, 
Sassari - protocollo 2021 del 06.09.2022, pervenuta il 31.08.2022; 

10. Verbavoglio libreria soc. coop., corso Umberto 235, Macomer (NU) – protocollo 
2077 del 15.09.2022, pervenuta il 01.09.2022; 

 
Dato atto che nell'avviso era stato previsto testualmente che “Le domande regolarmente 
pervenute saranno esaminate dal Responsabile Unico del Procedimento al fine della 
verifica del possesso dei requisiti. Al termine dell’istruttoria il Responsabile Unico del 
Procedimento, con proprio provvedimento, procederà all'approvazione della graduatoria e 
renderà noto l’esito del presente avviso pubblico mediante pubblicazione sul Sito Internet 
del Comune di Tadasuni”; 
 



 

3 Determinazione n. 01/99 del 16-09-2022 

 

Considerato che n°10 manifestazioni d’interesse su riportate, poiché idoneamente 
sottoscritte e non carenti rispetto la documentazione richiesta, sono state ammesse alla 
formazione delle graduatorie A e B, riservate rispettivamente alle librerie con codice 
ATECO principale 47.61 presenti nel territorio provinciale e assenza codice ATECO 
principale 47.61 estendendo il vincolo nel territorio Regionale, come di seguito riportate: 

 
GRADUATORIA A  

(con codice ATECO principale 47.61 e sede nel territorio provinciale) 

n° Ditta 
ribasso 
offerto 

1 Cartolibreria La Matita 0 

2 Libreria Casta srl 0 

3 Libreria Canu 0 

4 Libreria Chiara e Stefy di Medde Bachisio 0 

 
GRADUATORIA B  

(assenza codice ATECO principale 47.61 e vincolo territorio) 

n° Ditta 
ribasso 
offerto 

1 Libreria Paper Point 0 

2 Tuttestorie Società Cooperativa ARL 5 

3 Soru Margherita Cartolibreria 0 

4 La Sorgente 12 

5 Libreria San Paolo 5 

6 Verbavoglio libreria 0 

 
Considerato che la graduatoria A si compone di n°4 operatori i quali hanno proposto 
uguale percentuale di sconto; 
 
Dato atto che l’Avviso prevede che: 

· una quota pari al 70% del finanziamento dovrà essere ripartita equamente tra i primi 
3 operatori selezionati nella Graduatoria A; 

·  un ulteriore 15% del finanziamento verrà assegnato alla libreria, tra le prime tre 
selezionate nella Graduatoria A, che offrirà la più alta percentuale di ribasso e in 
caso di parità si procederà al sorteggio; 

 
Ritenuto necessario estendere il ricorso al sorteggio per l’esclusione di n°1 operatore 
collocato nella Graduatoria A al fine di poter assegnare in maniera equa il finanziamento a 
n° 3 librerie; 
 
Dato atto che n°2 sorteggi si svolgeranno in seduta pubblica presso l'ufficio 
amministrativo del Comune di Tadasuni, in data martedì 20 settembre 2022 alle ore 09.00 
e che nella medesima giornata si procederà a stilare e approvare le graduatorie A e B; 
 
Visto il verbale n°1 del 16.09.2022, acquisito al protocollo interno con il n°2175; 
 
Visto il decreto legislativo n°267/2000; 
  

DETERMINA 
 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 
intende qui integralmente riportata, trascritta e approvata in ogni sua parte; 
 



 

4 Determinazione n. 01/99 del 16-09-2022 

 

Di approvare il verbale n° 1 del 16.09.2022, acquisito al protocollo interno con il n°2175, 
relativo alla procedura di acquisizione della manifestazione di interesse per l’affidamento 
della fornitura dei libri per la Biblioteca Comunale di Tadasuni, nelle modalità previste dal 
decreto Ministeriale n. 8/2022, allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Di estendere il ricorso al sorteggio per l’esclusione di n°1 operatore collocato nella 
Graduatoria A al fine di poter assegnare in maniera equa il finanziamento a n° 3 librerie; 
 
Di comunicare a n° 4 operatori collocati nella Graduatoria A che n°2 sorteggi, 
rispettivamente per l’esclusione di n°1 libreria e per l’assegnazione di ulteriore 15% del 
finanziamento, si svolgeranno il 20.09.2022 presso l'ufficio amministrativo del Comune di 
Tadasuni in seduta pubblica; 
 
Di dare atto che nella stessa data si procederà a stilare e approvare le graduatorie A e B; 
 
 
 
 
 
 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( F.to Michela Zucca) 

 



 

5 Determinazione n. 01/99 del 16-09-2022 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal 17.09.2022            
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


